DENIS MORRIER
Übersetzung: Irène Weber-Froboese

1 Nach dem französischen Zitat aus *Office de la Semaine Sainte*, Paris 1686

2 Ebenda

Nocturne I*[Psalme 68 (69), 10 : 2-3]*

Le zèle de ta maison me dévore,
 Et les outrages de ceux qui t'insultent
 Tombent sur moi.
 Sauve-moi, ô Dieu !
 Car les eaux ont pénétré jusqu'à mon âme.
 Je suis enfoncé dans une vase profonde
 Où rien n'est consistant.

Leçon I*[Livre des Lamentations I, 1-2]*

Ici commence la Lamentation du Prophète Jérémie.

ALEPH

Comment cette ville, autrefois si peuplée, est-elle
 maintenant déserte ?
 La maîtresse des nations est comme une veuve désolée :
 Celle qui commandait à tant de tribus est assujettie au
 tribut.

BETH

Elle pleure toute la nuit,
 Et ses joues sont couvertes de larmes :
 De tous ceux qui lui étaient chers,
 Pas un ne se présente pour la consoler ;
 Tous ses amis la méprisent,
 Et sont devenus ses ennemis.

Jérusalem, Jérusalem,
 Convertissez-vous au Seigneur votre Dieu.

Répons I*[d'après Matthieu XXVI, 38-39, 41-42]*

Au mont des Oliviers, il pria le Père :
 Père, s'il est possible,
 Que s'éloigne de moi cette coupe.
 L'esprit est prompt,
 Mais la chair est faible.
 Que ta volonté soit faite.

Verset :

Veillez et priez,
 Afin de ne point entrer en tentation.

Leçon II*[Livre des Lamentations I, 6-7]*

VAU
 La fille de Sion a perdu toute sa beauté :
 Ses princes ont été dispersés comme des béliers
 Qui ne trouvent point de pâturage :
 Ils se sont enfuis, sans courage et sans force,
 Devant l'ennemi qui les poursuivait.

1. Nocturnus I*[Psalmus LXVIII, 10, 2-3]*

Zelus domus tuæ comedit me,
 Et opprobria exprobrantium tibi
 Ceciderunt super me.
 Salvum me fac, Deus:
 Quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam.
 Infixus sum in limo profundi
 Et non est substantia.

2. Lectio I*[Lamentationes I, 1-2]*

Incipit Lamentatio Jeremiæ Prophetæ.

ALEPH

Quomodo sedet sola civitas plena populo?
 Facta est quasi vidua domina gentium:
 Princeps provinciarum facta est sub tributio.

BETH

Plorans ploravit in nocte,
 Et lacrimæ ejus in maxillis ejus:
 Non est qui consoletur eam
 Ex omnibus caris ejus:
 Omnes amici ejus spreverunt eam,
 Et facti sunt ei inimici.

Jerusalem, Jerusalem,
 Convertere ad Dominum Deum tuum.

3. Responsorium I*[Matthæus XXVI, 38-39, 41-42]*

In monte Oliveti oravit ad Patrem:
 Pater, si fieri potest,
 Transeat a me calix iste:
 Spiritus quidem promptus est,
 Caro autem infirma,
 Fiat voluntas tua.

Versus:

Vigilate, et orate,
 Ut non intretis in tentationem.